Дело №5-29-6/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2021 года                                                                                                      г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – Председателя правления Дачного потребительского кооператива «Вербочки» Яковлева Олега Вячеславовича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года рождения, уроженца /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, паспорт гражданина РФ серия /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ выдан /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ г., проживающего по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, юридический адрес организации - /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/  от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, составленному специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок №1 ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым Арабаджи Э.Ш., в нарушение п.п. 4 п. 1 ст. 23, ст. 333.14, ст. 333.15 Налогового кодекса Российской Федерации Яковлев О.В. несвоевременно представил налоговую декларацию по водному налогу за 4 квартал 2019 года.

Тем самым своими действиями Яковлев О.В. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Яковлев О.В. в судебное заседание 18 января 2021 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 18 января 2021 года Яковлев О.В. извещался по адресу проживания и регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи уведомлением о вручении судебной повестки 05.01.2021.

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Яковлева О.В. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Яковлева О.В. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Яковлева О.В. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

На основании ст. 333.8 Кодекса налогоплательщиками водного налога признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, осуществляющие пользование водными объектами, подлежащее лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 333.15 Кодекса налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговый орган по местонахождению объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога. В соответствии с ст. 333.14 Кодекса налог подлежит уплате в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Налоговым периодом признается квартал (ст. 333.1 1 Кодекса)

Согласно п.6 ст. 6.1 Кодекса срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях.

В соответствии с п.7 ст. 6.1 Кодекса в случае, когда последний день срока приходится щ день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В нарушение п.п. 4 п. 1 ст. 23, ст. 333.15 Кодекса налогоплательщик несвоевременно представил налоговую декларацию по водному налогу за 4 квартал 2019 года.

Таким образом, представить налоговую декларацию по водному налогу за 4 квартал 2019 года, следовало не позднее 20.01.2020г.

Фактически налоговая декларация по водному налогу за 4 квартал 2019 года, представлена ДПК "ВЕРБОЧКИ" в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП - 02.07.2020 г., что подтверждается выпиской из информационных ресурсов налоговой службы.

Согласно п.5 ст.23 Кодекса за невыполнение или ненадлежащие выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ) административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Яковлева О.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении №/ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/  от 09.12.2020 года (л.д.2-5), Копия Уведомления от 27.11.2020г. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении. Сопроводительное письмо (л.д.6-8), Реестр почтовых отправлений заказным письмом, копия кассового чека № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/  от 02.12.2020 (Уведомление об административном правонарушении от 30.11.2020) (л.д.9-11), Выписка АИС Налог-3, реестр налоговых деклараций (расчетов), сведения о КНП
(все), непредставления отчета в срок (л.д.12), Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (л.д.13-16); Реестр почтовых отправлений заказным письмом протокола, копия кассового чека № 02511 от 15.12.2020 (Протокол № /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/  об административном правонарушении от 09.12.2020) (л.д.17-20).

Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, Яковлева О.В. имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предпринял все зависящие меры по их предоставлению.

Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яковлева О.В., мировым судьёй  не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Яковлева О.В. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст.  15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать должностное лицо – Председателя правления Дачного потребительского кооператива «Вербочки» Яковлева Олега Вячеславовича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

              Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин